

Quận 10, ngày 07 tháng 5 năm 2021

Số:/KH-NTP

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an toàn, phòng chống Covid-19 *(Đợt dạy học trực tiếp ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 của khối 9 và dạy học trực tuyến hoàn tất chương trình năm học của khối 6,7,8)*

Thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19.

Căn cứ Công văn số 505/UBND-VX ngày 14 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kéo dài thời gian học sinh, sinh viên, học viên Thành phố ngừng đến trường nhằm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công văn số 519/UBND-VX ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong giai đoạn hiện nay;

Căn cứ Công văn số 1415/UBND-VX ngày 06 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tạm ngưng các hoạt động dạy - học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường Trung học cơ sở Nguyễn Tri Phương xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo an toàn, phòng chống Covid-19 (Đợt dạy học trực tiếp ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 của khối 9 và dạy học trực tuyến hoàn tất chương trình năm học của khối 6,7,8) với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về Một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 và các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân quận 10, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 10.

- Nâng cao nhận thức, khả năng của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh trong việc phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

- Phát huy năng lực nhân viên y tế trong việc theo dõi, dự báo và phát hiện sớm đáp ứng nhanh trong việc phòng, chống dịch. Chủ động trong công tác truyền thông.

- Tổ chức tốt hoạt động phòng, chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi trở lại trường công tác và học tập;

- Tăng cường công tác phối hợp, huy động các tổ chức chính trị - xã hội và người dân cùng với cơ quan quản lý phát huy hiệu quả cao nhất công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Hạn chế thấp nhất không để xảy ra ổ dịch trong nhà trường.

- Nắm bắt thường xuyên, kịp thời chỉ đạo của Thành phố, Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 chủ động điều hành, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương thực hiện tham mưu phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong trường học.

II. THỰC HIỆN BỘ TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ AN TOÀN PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

- Thực hiện Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid- 19 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố tại Quyết định số 1371/QĐ-BCĐ (đính kèm Bản tự đánh giá Bộ tiêu chí an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19).

- Triển khai đầy đủ Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thành phố đến toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trước khi học sinh đi học trở lại.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tại đơn vị và phù hợp với tình hình cụ thể tại đơn vị, tổ chức thực hiện để đáp ứng các tiêu chí thành phần của Bộ tiêu chí một cách tốt nhất, hiệu quả nhất có thể.

III. VỀ TĂNG CƯỜNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 KHI DẠY HỌC TRỰC TIẾP, PHỨC KHẢO BÀI KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ II:

- Tổ chức thực hiện nghiêm Thông điệp 5K trong phòng, chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế “Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tụ tập – Khai báo y tế”; Công văn số 519/UBND-VX ngày 19 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong giai đoạn hiện nay; Thông báo số 17818/TB-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10 Bùi Thế Hải về việc tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch.

- Tổ chức tập huấn, phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho CBQL-GV-NV quy trình phòng chống dịch để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi đi học trở lại: cách sử dụng máy đo thân nhiệt, cách xử lý khi phát hiện học sinh bị sốt, ho, khó thở; hướng dẫn từng bộ phận thực hiện quy trình “Những việc cần làm” (Công văn số 748/GDDT-CTTT ngày 06/3/2020 của

Sở GDĐT và Công văn số 141/GDĐT ngày 10/3/2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid-19 khi học sinh đi học trở lại).

- Phối hợp với Y tế địa phương rà soát công tác tự kiểm tra, đánh giá, tiến hành kiểm tra khả năng lây nhiễm nhằm hạn chế tối đa khả năng lây nhiễm, đảm bảo an toàn cho học sinh. Hoàn thành trước ngày học sinh đi học trở lại.

- Rà soát các phương án, các trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ngành Y tế và Giáo dục.

- Tiếp tục việc đẩy mạnh và thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng hoạt động dạy học trực tuyến theo văn bản chỉ đạo của Ngành.

- Tổ chức kiểm tra tình trạng sức khỏe, khai báo y tế, tập huấn hướng dẫn cho học sinh các biện pháp tự phòng ngừa, đảm bảo an toàn khi đi học trở lại.

- Tổ chức thực hiện việc giãn cách trước giờ học, giờ chơi và giờ tan trường. Rà soát việc khai báo y tế phòng, chống dịch Covid-19 của toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Tổ chức đo thân nhiệt học sinh thành nhiều điểm tại sân trường nhằm tránh ùn ứ gây tắc nghẽn giao thông trước cổng trường và có thể gây nguy hiểm đến học sinh.

- Nếu học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại đơn vị có biểu hiện sốt, ho, khó thở thì phải nghỉ ở nhà, thông tin ngay cho Thủ trưởng đơn vị, đồng thời đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.

- Nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo quy định; kiểm tra, rà soát và bổ sung kịp thời nước sát khuẩn hoặc xà phòng và các vật dụng cần thiết khác sau mỗi ngày học. Tổ chức lau khử khuẩn, vệ sinh các bề mặt thường xuyên tiếp xúc, khu vực rửa tay, nhà vệ sinh, cầu thang theo quy định.

- Thực hiện các công tác phục vụ cho đợt ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 trường, phúc khảo bài kiểm tra cuối học kỳ 2. Cụ thể:

+ Thực hiện khai báo y tế theo quy định theo quy định.

+ Rà soát kết quả tự đánh giá Bộ tiêu chí đánh giá an toàn trong phòng chống dịch Covid-19. Khắc phục hạn chế, bổ sung các góp ý, tư vấn của đoàn kiểm tra ghi nhận và hoàn tất trước ngày đón học sinh trở lại trường như: điều chỉnh và xây dựng lại phương án đảm bảo an toàn cần phù hợp cần cụ thể hơn, cập nhật các nội dung văn bản chỉ đạo kịp thời với tình hình diễn biến dịch bệnh. Bổ sung các trang thiết bị bố trí làm nơi cách ly và sắp xếp các vật dụng không cần

thiết, việc phòng cách ly cần đặt nơi thuận tiện việc theo dõi kiểm tra cách ly khi có ca bệnh, đảm bảo các yêu cầu hướng dẫn.

+ Tập huấn các phương án, biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

+ Vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ trường lớp, vật dụng dạy học.

- Nhà trường thực hiện các phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn tuyệt đối và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch, lưu ý các nội dung sau:

+ Tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên đều phải đeo khẩu trang. Thực hiện nghiêm việc đo thân nhiệt, rửa tay và yêu cầu phụ huynh, người dân đeo khẩu trang ngay từ cổng trường.

+ Thực hiện việc giãn cách, hạn chế tiếp xúc, hạn chế di chuyển, tăng cường giám sát trước giờ học, giờ chơi, giờ tan trường.

+ Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại căn tin. Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm; sử dụng khay đựng thức ăn riêng cho từng cá nhân; khuyến khích sử dụng chai hoặc bình nước uống cá nhân.

+ Khối 9 ôn tập tuyển sinh lớp 10 tại khu A.

+ Khối 6,7,8: Phúc khảo bài kiểm tra cuối học kỳ II tại khu B.

IV. VỀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ GIẢNG DẠY

- Tổ, Nhóm bộ môn và từng giáo viên trong nhà trường tiến hành rà soát việc giảng dạy trong thời gian vừa qua. Từ đó bàn bạc, đề xuất các biện pháp giáo dục phù hợp với từng đối tượng học sinh khi dạy học trực tiếp ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 của khối 9 và dạy học trực tuyến hoàn tất chương trình năm học của khối 6,7,8.

- Các nội dung cần thực hiện đúng theo chỉ đạo của Ngành, của Trường.

VI. VỀ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

Nhà trường tăng cường tuyên truyền thực hiện Thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tụ tập, Khai báo y tế) và các Biện pháp phòng, chống Covid-19 cho Cán bộ, Giáo viên, Nhân viên, Học sinh và Phụ huynh thông qua các hình thức:

- Phát loa phóng thanh tại khu vực cổng trường đầu và cuối mỗi buổi học.

- Niêm yết thông báo tại khu vực cổng trường.

- Thông tin trên website nhà trường <https://thcsnguyentriphuongq10.hcm.edu.vn/>

- Thông tin trên hệ thống tin nhắn Vietschool.

- Thông tin trên nhóm Zalo Trường - Lớp - Phụ huynh.

- Đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra đột xuất tại khu vực cổng trường.

VI. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1/ Ô. Nguyễn Lê Quang Vinh

Hiệu trưởng

Phụ trách chung, truyền thông

2/ B. Huỳnh Thị Phong Lan	Phó hiệu trưởng	Công tác quản lý học sinh
3/ Ô. Nguyễn Thanh Hoàng Hải	Phó hiệu trưởng	Công tác quản lý chuyên môn
4/ B. Nguyễn Thị Thu Thủy	TTVP, NVYT	Phòng chống dịch bệnh, ATTH
5/ Ô. Phạm Hữu Dũng	CTCĐ, TT LHS	Phụ trách công đoàn, tổ LHS
6/ Ô. Kha Nguyễn Thanh Bình	BTCĐ	Phụ trách Chi đoàn
7/ Ô. Cao Xuân Thi Thiên	TPT	Phụ trách Liên đội
8/ Ô. Trần Phạm Quang Phúc	TP tổ Tư vấn	Phụ trách Tư vấn học đường
9/ B. Ngọc Thị Lành	TTCM Ngữ văn	Phụ trách tổ Ngữ văn
10/ Ô. Đặng Đình Đạm	TTCM Toán	Phụ trách tổ Toán
11/ B. Lê Thị Thanh Hà	TTCM Ngoại ngữ	Phụ trách tổ Ngoại ngữ
12/ Ô. Phạm Quang Tuyến	TTCM SĐGDCD	Phụ trách tổ Sử Địa GDCD
13/ Ô. Long Gia Khánh	TTCM VTM	Phụ trách tổ Văn thể mỹ

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo an toàn, phòng chống Covid-19 (Đợt dạy học trực tiếp ôn tập tuyển sinh vào lớp 10 của khối 9 và dạy học trực tuyến hoàn tất chương trình năm học của khối 6,7,8) của Trường Trung học cơ sở Nguyễn Tri Phương. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và hoàn thành kế hoạch năm học đúng tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Các thành viên;
- Niêm yết, Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Lê Quang Vinh